PAGE
4

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от   25.05.2016                                                                                             №  57
ст-ца Каневская

Об исполнении Программы социально – экономического развития

муниципального образования Каневской район на 2013 – 2017 годы

за 2015 год
В целях реализации решения Совета муниципального образования Каневской район от 16 октября 2013 года №295 «Об утверждении Программы социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2013-2017 годы» Совет муниципального образования Каневской район          р е ш и л:

1. Утвердить отчет об исполнении Программы социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2013 – 2017 годы за 2015 год, согласно приложению к настоящему решению.

2. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Заславская) разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район

                       М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета муниципального

образования Каневской район

от  25.05.2016   №    57

ОТЧЕТ

об исполнении Программы социально-экономического развития
муниципального образования Каневской район на 2013 – 2017 годы

за 2015 год

Программа социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2013-2017 годы (далее - Программа) утверждена решением Совета муниципального образования Каневской район от 16 октября 2013 года №295 (с изменениями от 29 декабря 2014 года №381).

Источниками финансирования мероприятий Программы в 2015 году являлись средства местного и краевого бюджетов и внебюджетные средства (средства хозяйствующих субъектов).

Реализация Программы осуществлялась посредством выполнения программных мероприятий социально – экономического развития (далее – программные мероприятия) с учетом муниципальных и государственных программ Краснодарского края, а также федеральных программ, реализуемых на территории Краснодарского края.
Отчет о выполнении программных мероприятий социально - экономического развития муниципального образования Каневской район за 2015 год приведен в приложении №1.

В отчетном году на реализацию мероприятий Программы направлено 1043878,2 тыс.рублей  (110,7% к уровню 2014 года), в том числе из краевого бюджета – 77003,7 тыс.рублей, из местного бюджета – 22002,1 тыс.рублей, из внебюджетных источников – 944872,4 тыс.рублей. Выполнение Программы в 2015 году за счет всех источников финансирования составило 104,1%.
Основная часть запланированных на 2015 год мероприятий выполнена.

Первоочередным направлением в инвестиционной политике муниципального образования Каневской район определено обеспечение устойчивого экономического роста на основе повышения конкурентоспособности предприятий и повышения инвестиционной привлекательности района.

 Программой предусмотрен ряд мероприятий, направленных на обеспечение дальнейшего развития агропромышленного комплекса и увеличение в базовых отраслях экономики доли промышленности через повышение конкурентоспособности действующих предприятий и создание новых промышленных предприятий.

В 2015 году объем инвестиций, привлеченных в экономику района крупными и средними предприятиями, составил 2012,6 млн. рублей или 108,6% к уровню прошлого года.

Мониторинг крупных инвестиционных проектов, реализуемых в 2013 - 2017 годах, утвержденных Программой, по состоянию на 31 декабря 2015 года представлен в приложении №2.

Выполнение целевых индикаторов экономического и социального развития муниципального образования Каневской район, определенных в Программе на 2015 год, приведены в приложении №3.

По оценке 2015 года плановые значения большей части целевых индикаторов достигнуты, в том числе показателей развития реального сектора экономики и малого предпринимательства:

1) объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по отрасли «промышленность» увеличился на 3,3% по сравнению с 2014 годом и составил 11246,2 млн. рублей; план выполнен на 106%;

2) производство сельскохозяйственной продукции согласно оценке обеспечено в объеме 16453 млн. рублей – 114,8% по сравнению с 2014 годом и 112,4% к запланированному значению;
3) показатель «объем платных услуг населению» по оценке выполнен на 98,7% с темпом роста 111,5% к уровню 2014 года и составил 2904,7 млн.рублей;

4) оборот розничной торговли по оценке составил 9360,6 млн. рублей – 101,3% к плановому показателю и 106,6% к уровню прошлого года;

5) оборот общественного питания возрос на 8,1% к уровню 2014 года и составил 284,2 млн. рублей (план выполнен на 106,8%);

6) объем услуг (доходы) коллективных средств размещения курортно-туристического комплекса увеличился по сравнению с 2014 годом на 15,6% и составил 28,1 млн.рублей; плановый показатель выполнен на 134,4%;

7) количество субъектов малого предпринимательства в отчетном году составило 4118 единиц или 101,1% к уровню прошлого года и 101,4% к годовому плановому показателю.

Положительную динамику в 2015 году имеют показатели уровня жизни населения, социальной сферы, сферы оказания услуг, в том числе:

1) среднедушевой денежный доход на одного жителя возрос по сравнению с 2014 годом на 8,3% и согласно оценке составил 16908,2 рублей; плановый показатель достигнут;
2) уровень регистрируемой безработицы к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте составил 0,8%, что ниже уровня планового показателя (0,9%);

3) охват детей в возрасте 3-7 лет дошкольными учреждениями обеспечен на 100%;

4) уровень обеспеченности спортивными сооружениями – 100% к уровню 2014 года и к плановому значению;
5) ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования в отчетном году составил 64,5 кв.м или 100,8% к плановому показателю и 100,1% к уровню прошлого года;
6) доступ к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ, обеспечен для 90% граждан района; плановый показатель выполнен на 100%.

По результатам проведенного мониторинга Программы социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2013-2017 годы за 2015 год установлено, что в отчетном периоде основные направления и приоритеты в развитии района реализованы, развитие основных секторов экономики Каневского района имеет положительную динамику.
Заместитель главы муниципального

образования Каневской район                                                              Н.Н. Бурба
_40524368.unknown